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1. ÚVOD

Problematika lidských práv je stále aktuální záležitostí, neboť přestože existuje

velké množství mezinárodně uznávaných deklarací a smluv a valná většina států

se k dodržování lidských práv hlásí, v mnohých oblastech světa jsou lidská práva

stále výrazně porušována. Mezi hlavní zastánce lidských práv nepochybně patří

Organizace spojených národů, která se takřka ihned po svém založení začala

otázkami spojenými s lidskými právy zabývat. Na půdě OSN se ale jednotlivým

lidským právům věnuje rozdílná míra pozornosti.

Následující bakalářská práce se věnuje problematice tzv. „nových“ lidských práv

v agendě OSN. Cílem práce je vysvětlit, co „nová“ lidská práva jsou, a jaký

k nim OSN zaujímá postoj. Výzkumná otázka tedy zní: Co jsou to „nová“ lidská

práva a jakou iniciativu OSN projevuje při jejich prosazování?

K tvorbě bakalářské práce byla využita řada knih a kapitol z kolektivních

monografií a sborníků v českém a anglickém jazyce, články v odborných

časopisech v českém, anglickém a španělském jazyce, ale také např. Všeobecná

deklarace lidských práv, Mezinárodní pakt o občanských a politických právech,

Mezinárodní pakt o hospodářských sociálních a kulturních právech a další

úmluvy a dokumenty vydané OSN. Pro tvorbu poslední kapitoly pak byly

využity zejména rezoluce a vyhlášky vydávané Radou pro lidská práva, Valným

shromážděním, ale i dalšími institucemi OSN.

Text práce je logicky rozdělen do čtyř kapitol. První z nich se snaží definovat,

co to jsou lidská práva a rovněž zmiňuje i jejich historický vývoj. Důležitou

součástí této kapitoly je zejména rozdělení lidských práv na tři generace,

jelikož se s tímto dělením dále pracuje takřka v celém textu. Jsou zde

představeny nejdůležitější mezinárodní lidskoprávní úmluvy, ale rovněž i vliv

práva zvykového. Poslední část kapitoly se věnuje nedělitelnosti, relativitě

a univerzalitě lidských práv.
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Další část práce je věnována vymezení pojmu „nová“ lidská práva a zabývá

se i právním ukotvením těchto práv, které je často problematické. V této kapitole

je rovněž nastíněno, jak probíhá navrhování a přijímání nových lidskoprávních

norem a kdo může návrhy těchto norem předkládat. Kapitola se snaží představit

co nejširší katalog práv, která jsou nejrůznějšími autory považována za „nová“

lidská práva. Patří sem třetí generace práv, ale rovněž i velké množství práv,

které mají blízko k socioekonomickým a kulturním právům druhé generace.

Třetí kapitola se věnuje Radě pro lidská práva jakožto největšímu lidskoprávního

orgánu v rámci OSN, který se problematikou „nových“ lidských práv zabývá.

Zmíněno je ale i fungování Výboru pro lidská práva a Výboru pro hospodářská,

sociální a kulturní práva.

Poslední část práce je analýzou rezolucí a vyhlášek Rady pro lidská práva

a Valného shromáždění týkajících se práva na rozvoj, práva na mír a práva

na neznečištěné životní prostředí. Tato práva patří do třetí generace lidských

práv. Pro účely práce jsou lidská práva třetí generace brána jako typická „nová“

lidská práva, jelikož se na scéně objevují již v 70. letech 20. století společně

s procesem dekolonizace a dodnes jim chybí jasné právní ukotvení a reálné

prosazování praxi. Tři výše zmíněná práva pak představují klasické zástupce

práv této generace.

Potenciální slabinou práce může být samotná snaha o vymezení „nových“

lidských práv. V současné době je nemožné zcela jednoznačně určit, které práva

patří mezi ta „nová“, jelikož k danému tématu není dostatek odborné literatury

a zdroje, které dostupné jsou, si často protiřečí, jednotliví autoři zařazují stejná

práva do různých generací apod. Přesto se však v této práci pokusíme

na problematiku „nových“ lidských práv komplexně nahlédnout.
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2. KONCEPT LIDSKÝCH PRÁV A JEHO VÝVOJ

2.1 Definice lidských práv

Přestože má dnes většina lidí o lidských právech jisté povědomí, samotný termín

lidská práva je velmi obecný a jeho definice je často složitá (Smekal 2009: 43–

44). Dle Fréderica Sudreho existují tři roviny lidských práv. První z nich je

filozofická a morální rovina, následuje rovina politické ideologie a třetí rovinou

je mezinárodní právo lidských práv. Nejdůležitější je pak rovina třetí,

kterou Sudre definuje jako normy mezinárodního práva, které každému

jednotlivci zaručují svobodu a důstojnost a rovněž i institucionální ochranu

těchto práv (Sudre 1997: 11–13).

Mezi základní lidská práva, která jsou zmíněna ve Všeobecné deklaraci lidských

práv, jež je patrně nejdůležitějším doposud vydaným dokumentem zabývajícím

se touto problematikou, patří právo na život, svobodu a osobní bezpečnost,

garance rovnosti před zákonem, právo na soukromí, ochranu před zotročením,

svévolným zatčením, uvězněním, vyhoštěním do vyhnanství a nehumánním

či ponižujícím zacházením. Tato práva jsou tedy úzce spjata se základními

požadavky na respektování lidské důstojnosti a jsou uznávána ve valné většině

zemí světa. Na druhou stranu práva jako např. na svobodu přesvědčení

či projevu, přestože jsou rovněž ve Všeobecné deklaraci lidských práv obsažena,

jsou v některých oblastech omezována i dnes (Donelly 2013: 100).

2.2 Vývoj lidských práv do 20. století

Lidská práva mají velmi specifickou historii. Až do druhé poloviny 17. století

nebyla myšlenka, že všechny lidské bytosti mají svá práva, díky kterým může být

omezena moc státu nad nimi, nikde ve světě prosazována. Přestože je idea

lidských práv často spojována s revolucemi ve Velké Británii, Spojených státech

amerických a Francii, které se odehrály v 17. a 18. století, univerzální lidská

práva začala být široce prosazována až ve 20. století. Někteří autoři dokonce

tvrdí, že idea lidských práv je stará více než 2000 let a jako první se rozvíjela
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v Číně, Africe a arabském světě, dále pak v antickém Řecku a následně

i ve středověké Evropě. Pokud však skutečně chceme vnímat lidská práva jako

nezcizitelná práva, která náleží každé lidské bytosti a která by měla být

všeobecně dodržována a případně i vymáhána, tak zásadním milníkem je

až období po konci druhé světové války (Donelly 2013: 75–83).

2.3 Vývoj lidských práv ve 20. století

Prosazování lidských práv bylo po roce 1945 doménou zejména západních zemí.

Do té doby bylo mezinárodní právo nastaveno tak, že ochrana občanů a jejich

práv patřila výhradně mezi pravomoci jednotlivých států. Vměšování

se do vnitřních záležitostí druhého státu či narušení jeho suverenity bylo zcela

nemyslitelné. Od konce druhé světové války byla ale učiněna mnohá opatření,

která byla zaměřena na jednotlivce a na ochranu jeho práv (Cassese 2005: 376;

Ramcharan 2007: 445)

Dle Antonia Casseseho lze období mezi lety 1945 a 1990 rozdělit do čtyř etap,

ve kterých probíhaly změny týkající se lidských práv v mezinárodním právu.

První etapa začala rokem 1945 a pokračovala až do první poloviny 50. let.

Nejvýznamnější dokumenty z tohoto období jsou Charta OSN z roku 1945

a Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (či Evropská úmluva

o lidských právech) z roku 1950. Následující etapa trvala od roku 1955

do počátku 70. let, během které se na půdě OSN snažily více prosadit

socialistické a rozvojové země. Třetí etapa začala zhruba v první polovině 70. let

a trvala až do skončení bipolárního konfliktu a je charakteristická rozvojovými

zeměmi, které se snažily v OSN prosazovat nová témata týkající se zejména

problematiky rozvoje. Poslední etapa trvá od začátku 90. let a jsou pro ni typické

snahy dosáhnout na půdě OSN co nejširšího konsenzu (Cassese 2005: 380).

2.4 Mezinárodní úmluvy zabývající se problematikou lidských práv

Všeobecná deklarace lidských práv, která byla 10. prosince 1948 schválena

Valným shromážděním OSN, je nezávazný dokument, jelikož rezoluce Valného
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shromáždění mají charakter doporučení, nicméně se jedná o vůbec první

mezinárodní deklaraci, která stanovuje práva, jež by měla být přiznána každému

člověku. Práva občanů byla do té doby obsažena vždy jen v ústavách či zákonech

jednotlivých států (OSN 1948; Šturma 2010: 6).

Jedná se o dokument, jenž byl vytvořen na základě západního pojetí lidských


[…]


státy mají řešit spory mírovou cestou a bez použití násilí. Deklarace se rovněž

věnuje i hrozbě nukleárních zbraní a krokům k eliminaci jejich užití (OSN 1984).

V roce 1999 vznikl na půdě OSN dokument s názvem Deklarace a Akční

program pro kulturu míru, který zmiňuje, že přestože skončila studená válka a s

jejím koncem se výrazně zvýšily možnosti pro šíření kultury míru, počet

konfliktů v různých částech světa roste. Podobně jako Deklarace o právu národů

na mír zdůrazňuje nutnost uplatňovat v mezinárodním prostředí nenásilné

praktiky (OSN 1999).

Rada pro lidská práva vydává každý rok alespoň jednu rezoluci, která se právem

na mír zabývá. Jednotlivé rezoluce se snaží zpřesnit obsah práva a rovněž stále

akcentují tvrzení, že válečný konflikt je jako způsob řešení sporů mezi státy

nepřijatelný. V posledních letech se Rada ve svých rezolucích také snaží rozšířit
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myšlenku práva na mír i do problematiky vnitrostátních konfliktů. (Trávníčková–

Zemanová 2012a: 16). Vzhledem k počtu probíhajících konfliktů ve světě ale

nemůžeme v žádném případě hovořit o právu na mír jako o mezinárodně

uznávané lidskoprávní normě.

5.3 Právo na neznečištěné životní prostředí

Problematika životního prostředí náleží na půdě OSN Programu pro životní

prostředí. Dva nejdůležitější dokumenty, které zmiňují neznečištěné životní

prostředí jakožto lidské právo, je Deklarace Konference Organizace spojených

národů o životním prostředí z roku 1972 a Deklarace z Rio de Janeira o životním

prostředí a rozvoji z roku 1992. První dokument obsahuje 26 principů, jejichž

dodržování povede ke zlepšování životního prostředí, a to zejména

v rozvojových zemích. Deklarace Konference Organizace spojených národů

o životním prostředí ale nezahrnuje pouze právo na neznečištěné životní

prostředí, nýbrž řeší i otázky rozvoje, mezinárodní spolupráce či odstranění

jaderných zbraní. Deklarace z Ria pak obsahově staví na Deklaraci z roku 1972,

ale přidává k ní několik nových principů (UNEP 1972; UNEP 1992).

Rada pro lidská práva při tvorbě tematických rezolucí mnohdy spolupracuje

s Úřadem Vysokého komisaře OSN pro uprchlíky. Právo na neznečištěné životní

prostřední je jedno z nejobecněji definovaných „nových“ lidských práv,

v žádném závazném dokumentu není stanoveno, co přesně neznečištěné životní

prostředí znamená a jaké kroky mají jednotlivé země a jejich obyvatelé podnikat

k jeho udržování (Trávníčková–Zemanová 2012a: 15).
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6. ZÁVĚR

Předkládaná bakalářská práce se zabývala problematikou „nových“ lidských práv

na půdě OSN. Cíl práce, totiž definovat, co jsou „nová“ lidská práva a jaký k nim

OSN zaujímá postoj, se podařil naplnit jen částečně. Stále neexistuje

jednoznačná shoda na tom, jaká lidská práva se mohou označovat jako „nová“.

Pro účely práce bylo na „nová“ lidská práva nahlíženo jako na lidská práva třetí

generace, které nemají jednoznačné právní ukotvení, nicméně množství autorů

zahrnuje do této kategorie i práva, která mají blízko k druhé generaci práv,

a rovněž i práva, jejichž generační vymezení je nejasné.

OSN, konkrétně Rada pro lidská práva, se „novým“ lidských právům nevěnuje

komplexně a některým z nich takřka vůbec. To se týká zejména těch „nových“

lidských práv, která jsou vnímána jako jakási podmnožina jiných lidských práv.

Pravděpodobně se nedá očekávat, že se situace „nových“ lidských práv

na mezinárodní úrovni v nejbližší budoucnosti nějak zásadně změní. Ve světě

se stále klade největší důraz na prosazování lidských práv první a druhé generace

a „nová“ lidská práva jsou oproti nim spíše upozaděna.

Hlavním problémem u většiny „nových“ lidských práv zůstává obsahová

nejednoznačnost, nezávaznost většiny smluv a rezolucí, které se jimi zabývají,

nedostatečné či vůbec žádné vynucovací mechanismy, které by mohly být

použity v případě neplnění lidskoprávních závazků, a také fakt, že dohled nad

dodržováním lidských práv probíhá zejména na vnitrostátní úrovni.

Řešením by mohlo být zavedení „nových“ lidských práv mezi mezinárodně

platné normy a výrazné zpřísnění sankčních mechanismů na mezinárodní úrovni.

Ke vzniku takových opatření by ale bylo zapotřebí dosáhnout širokého konsenzu

na půdě OSN, což by bylo nepochybně velmi problematické, neboť téměř

všechny státy světa, tudíž i ty, ve kterých jsou lidská práva porušována, jsou

členskými zeměmi OSN. V každém případě je potřeba se snažit lidská práva
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intenzivně prosazovat a rovněž také vyvíjet neustálý tlak na státy, které očividně

lidská práva porušují.
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8. RESUMÉ

This bachelor thesis deals with the so called „new“ human rights in the UN's

agenda. My goal is to define what „new“ human rights are and what is being

done by the UN to promote these rights.

The thesis is divided into four chapters. In the first chapter I define human rights

in general and I also mention the evolution of the concept of human rights.

The second chapter explains which human rights can be considered „new“.

The third chapter focuses mainly on The United Nations Human Rights Council

and its activities to pursue „new“ human rights. The last chapter is an analysis

of three „new“ human rights: the right to peace, the right to development

and the right to a clean and healthy environment.

I found out that the „new“ human rights are not as promoted as they should be.

The United Nations Human Rights Council doesn't have enough power to make

these rights fundamental at international level.