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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Tomáš Mařík
NÁZEV PRÁCE: „Nová“ lidská práva v agendě OSN
HODNOTIL: PhDr. Martina Ponížilová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem práce je „vysvětlit, co ´nová´ lidská práva jsou, a jaký k nim OSN zaujímá postoj“ (s. 9; citováno včetně chyby). Cíl práce byl naplněn jen částečně (což ostatně sám autor na s. 35 přiznává).
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autor si zvolil velmi zajímavé téma, avšak k jeho zpracování mám jisté výhrady. Práce je logicky strukturována a na první pohled vypadá velmi slibně. Autor si v úvodu (s. 9) stanovil výzkumnou otázku „Co jsou to ´nová´ lidská práva a jakou iniciativu OSN projevuje při jejich prosazování?“, avšak tuto otázku bohužel není schopen uspokojivě zodpovědět. Autor sám v závěru práce (s. 35) píše, že „Cíl práce (...) se podařil naplnit jen částečně.“ a z dalšího textu to vypadá, že neúplné naplnění cíle autor ospravedlňuje neexistencí shody na definici „nových“ lidských práv. Já jsem spíše toho názoru, že cíl se autorovi nepodařilo naplnit proto, že se ve své práci věnuje sice lidským právům, v kapitole 4 pak různým orgánům OSN, které k lidským právům vztah mají, a v kapitole 5 stručně rezolucím a dokumentům vydaným OSN, které se týkají třech „nových“ práv, ale autor jen popisuje, jaký orgán vydal jaký dokument. Již však neuvádí, jak jsou dokumenty naplňovány v praxi, jak se jejich ustanovení odráží v aktivitách OSN apod., viz např. 4. odstavec na s. 32, kde autor jen zmíní „světové partnerství pro rozvoj“ jako jeden z Rozvojových cílů, ale dále se této otázce nevěnuje, ačkoli by podle mého názoru a s ohledem na naplnění cíle práce měl, a to vcelku podrobně. Ačkoli jsou tak tématem práce „Nová“ LP v agendě OSN, věnuje se této záležitosti autor jen na s. 32–34. Celá empirická část práce je dosti krátká a jen velmi malá část práce je autorův vlastní text.
Další připomínka směřuje k tomu, že ačkoli student na s. 20 píše, že jako „nová“ LP chápe práva 3. generace a dále se jim podrobně věnuje v poslední kapitole, v kapitole č. 3 se věnuje i dalším právům, která sice on mezi „nová“ LP neřadí, ale jiní autoři ano. Je pak zařazení této kapitoly do práce opodstatněné a důležité pro naplnění cíle? V této kapitole navíc chybí vysvětlení, proč se autor rozhodl omezit se jen na ta „nová“ LP, která se řadí do 3. generace, a nikoli i na řadu dalších práv, jako to činí jiní autoři. Ostatně např. v kapitole 3.5 u některých práv píše, že mají ke 3. generaci blízko, přesto s nimi však ve svém výzkumu nepracuje. To by měl vysvětlit během obhajoby.
Na škodu je relativně krátký úvod a ještě kratší závěr, v jehož rámci je podle mě jen těžko možné důsledně vysvětlit výsledky, k nimž autor během svého bádání došel. Závěr práce není špatný, ale chtělo by jej podrobněji rozvést. Podobně se o tématu mohl autor více rozepsat v úvodu, kde mj. zcela chybí vysvětlení, jakou metodou při psaní autor postupoval.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální stránka práce je v mnoha ohledech v pořádku – pravopis je bezproblémový, autorovo vyjadřování je kultivované, text je plynulý a dobře čitelný. V použitých zdrojích a literatuře jsem také problém nenašla, byť si autor mohl dát více záležet na jejich grafické úpravě. V textu se však bohužel objevuje typický nešvar studentů, a to ponechání odkazů na zdroje vždy až na konci odstavce, nikoli za přejatou infromací/názorem. Pak dochází k tomu, že autor práce např. na s. 20 vysvětluje postup zkoumání a nepochopitelně pak následuje odkaz na dva zdroje nebo na s. 18 chybí odkaz uprostřed odstavce, kde by měl nezbytně být, a nalezneme jej zase až na konci apod.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Na předkládaném textu je vidět, že si s ním dal autor práci a snažil se jej vypracovat pečlivě, nicméně v mnoha chvílích tápe a občasná autorova bezradnost je na výsledném textu patrná. Po formální stránce je text v zásadě v pořádku, avšak obsahová stránka je hodně nedotažená a práce tak nemá čím zaujmout.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Zefektivnilo se fungování OSN v oblasti prosazování lidských práv poté, co byla zrušena Komise pro LP a vznikla Rada pro LP?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Dobře
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